A Filio dixit, *Faciamus*; & Filius Deus, qui  
 fecit hominem. Si ergo Deum asserimus  
 eum qui dixit, & qui fecit Adam & Evam,  
 deinceps de Spiritu sancto audi. Qui fecit  
 Adamum, eratne Deus, an non? *Philoso-*  
*phus*: Est profecto Deus. *Episcopus*: In li-  
 bro Job, Eliu Buzites ait ad Job: *Divinus* 706 22.  
*Spiritus qui facit me*. Si ergo Deus est qui  
 Adamum fecit, quid dicis de illo qui fecit  
 Eliu? an alterius essentiae videtur tibi Eliu  
 esse, atque Adam? ex aequali enim artificum  
 peritia aequalem conclusionem proferre, per-  
 sonae hominis innatum est. Quid ergo dicis,  
 philosophe, de illo qui fecit Eliu? Numquid  
 non etiam Deum affirmabis, & hominis  
 B creatorum? Ut enim dixit de eo qui fecit  
 Adamum: Fecitque Deus hominem: ita nos  
 dicere par est de eo qui fecit Eliu, quod  
 scilicet Spiritus sanctus sit Deus; & quorum  
 creationis aequalis est fabrica, aequalis etiam  
 sit opificum appellatio. Siquidem una est di-  
 vinitatis sanctae trinitatis, quae in tribus sub-  
 sistentiis perfectis & aequalibus consideratur,  
 juxta illud: *Et fecit Deus hominem*; & illud:  
*Divinus Spiritus fecit Eliu*. In libro autem  
 analeptis Moylis, Michael angelus disputans  
 cum diabolo dicit: *A Spiritu sancto ejus om-*  
*nes creati sumus*. Et rursus ait ex persona  
 Dei: *Exivit spiritus ejus, & factus est mun-*  
*ds*. Inseparabilis enim est divina & ineffa-  
 C bilis trinitas, Pater, Filius, & Spiritus san-  
 ctus, quae simul condidit omnem creaturam,  
 tam quae intellectu, quam quae sensu percipi-  
 tur. Inquit enim: *Verbo domini caeli firmati* 707 10.  
*sunt, & Spiritu oris ejus omnis virtus eorum*.  
 Audi ergo Deum in Isaia loquentem: *Ego* 708 41.  
*Dominus Deus tuus. Audiam te Deus Israel*.  
 Postquam autem de beneficiis differuit quae  
 ad populum pertinent, adjungit, dicens: *Ut*  
*videant, & intelligant, & sciant quod manus* 714  
*domini fecit haec omnia, & sanctus Israel o-*  
*stendit ea*: manum appellans Spiritum Dei,  
 sanctum autem Israel, Filium ejus. Et rur-  
 sus ad Jacob ait: *Manus mea fundavit ter-* 715 48.  
*ram, & dextera mea caelum firmavit*: ut & 716 1.  
 D Ezechiel dicit: *Facta est manus domini super*  
*me*. Confuevit scriptura, o philosophe, ma-  
 num aut brachium appellare Spiritum san-  
 ctum Dei, dexteram autem Filium ejus.

Ἐπι οἱ ἅγιοι πατέρες εἶπαν δὲ Λεοντίῳ ἐπίσκοπῳ  
 Καισαρείας Καππαδοκίας.

*Adbuc sancti patres dixerunt per episcopum  
 Leontium Cesaerea Cappadocia.*

Ἰκανὰ μὲν τὰ λεχθέντα περὶ τῷ ἀργεσιῶν τῷ ἁ-  
 γίῳ πνεύματῳ πῆσαι σε φιλόσοφε, ὅτι συνδημι-  
 οργόντῳ πατὴρ καὶ τὸ υἱὸν πασῶν τῶν κτιστῶν φύσεων,  
 καὶ τῆς αὐτῆς θεότητῳ καὶ ἑτίας, ἢ ὁ πατὴρ καὶ ὁ υἱὸς.  
 ἐπισήσας ἐν τὸν νοῦν σε, ἐκ τῶν ἀπολεχθέντων σοι,  
 ἀπὸ καὶ τῶν σαφῶν ἰσῆς ἀποδείξεις περὶ αὐτῷ ἐκ τῶν ἱερῶν  
 γραφῶν. λέγει ὁ προφήτης Δαυὶδ ἐν τῷ ἐκτετακτῶ  
 ἱερῶν ψαλμῷ· ἀσαπὶ τῷ κινῶν ἅμα ἑστῶν. δὲ  
 τί; ὅτι θαυμαστὰ ἐποίησεν ὁ κινῶν, ἰσῶσεν αὐτῶν  
 ἢ διὰ αὐτῷ· ἀντὶ τῷ ὁ υἱὸς αὐτῷ· καὶ ὁ βραχίον ὁ  
 ἅγιος αὐτῷ· τὸ πνεῦμα λέγων τὸ ἅγιον. καὶ ὁ κα-  
 θεδρακτῆς δὲ Ἰωάννης ὁ ἀργεσιῶν ἡ βοῶ, περὶ τοῦ  
 πνεύματῳ τῷ ἁγίῳ θεολογῶν αὐτῷ καὶ αὐτῆς, καθὰ  
 καὶ ἡμεῖς· τὸ πνεῦμα ἐστὶ τὸ μαρτυρῶν, ὅτι τὸ πνεῦμα  
 ἐστὶν ἡ ἀλήθεια, καὶ μετ' ὀλίγα· ὁ πισθῶν· φησὶν,

Sufficiunt quidem quae dicta sunt de ope-  
 ribus sancti Spiritus, o philosophe, ut ipsam  
 credas simul cum Patre & Filio omnium fa-  
 ctarum naturarum esse creatorem, & ejusdem  
 divinitatis atque substantiae, cujus est Pater  
 & Filius. Advertens igitur animum ad ea  
 quae prius tibi dicta sunt, audi & nunc de  
 eodem manifestiores demonstrationes ex sa-  
 cris literis. Ait propheta David: *Cantate de-* 717 29.  
*mino canticum novum*: quare? quia *mirabilia*  
*fecit: salvavit, dextra ejus* ( pro eo quod est,  
 Filius ejus) *& brachium sanctum ejus*, Spi-  
 ritum sanctum significans. Et in catholicis  
 Joannes evangelista idem clamat, & ipse,  
 quod & alii omnes, de Spiritu sancto divi-  
 nitus differens: *Spiritus est qui testificatur*, 718 1.  
*quia spiritus veritas est; & post pauca: Qui* 719 1.  
*credit, inquit, in Filium Dei, habet testimo-*  
 nium

nam *Dei*, in *semetipso* : pro eo quod est Spiritum sanctum *Dei* : qui *autem non creditur Filio* ; mendacem facit eum. Et magnum apostolorum propugnaculum, divinus Petrus ait ad Ananiam : *Cur implevit satanas cor tuum, mentiri te Spiritui sancto ? & post pauca : Non es mentitus hominibus sed Deo*. Et rursus in veteri testamento. *Caelum & terram ego impleo, dicit dominus*. Et Salomon indicans quis impleat, ait : *Spiritus domini replevit orbem terrarum*. Crede & de potestate Spiritus sancti, & hac recipe de ipso testimonia, quod Spiritus sanctus eisdem sit deitatis & substantie, eiusdemque auctoritatis acque Pater & Filius : & cum Patre & Filio semper existat. Audi philosopho.

ad 1.  
nid.  
Jerim. 23.  
sapien. 1.

*Responsio philosophi ad sanctos patres nostras.*

Igitur, ut dicitis, & testimonia scripturarum quas proponitis, indicant, oportet Spiritum sanctum Deum esse affirmare : sed mihi videtur coactam esse hanc sententiam, nisi aliz scripturaz nobis proferantur. Nisi quod illa de Filio demonstratio manifesta est. Alteram vero ex Moytis analepti, quam vocant, ut paulo ante dixistis, nunquam audivi nisi nunc : quamobrem a vobis postulo, clariorem mihi coram quaz dicta sunt, consistentiam ob oculos exhibeatis. Ad perfectissimam enim de Spiritu sancto certitudinem non mihi sufficiunt quaz jam a vobis dicta sunt, sed candidiori atque vehementiori sermone opus habet hanc hypothefis. Non enim de passim occurrentibus questio est.

*Responsio sanctorum patrum per eundem episcopum Leontium ad philosophum.*

Cum sit copiosa eorum quaz tibi enarrata sunt, demonstratio, & testimonia ex divinis scripturis evidentissima, quaz persuadere tibi propositam hypothefim valeant, miramur, o philosopho, quomodo qui tanta intelligentia videris pollere, adhuc dubitas. Verum enimvero, preteritum cum te veritatem aspiceret volumus, & hoc precamur, & exhortamur prudentiam tuam, ut inopias incredulam illam & immutabilem naturam fide intelligere, non autem humanis rationibus, ut saepe diximus, quaz intellectum superant, curiose audeas inquirere, neque pravis & impis Arii opinionibus auxilio esse tandiu sustineas, maxime cum philosophus sis, ut ais, o philosopho ; sed fideliter suscipe, ut paulo ante monuimus, & quaz tibi sunt dicta, & quaz dicenda sunt. Admitte unam divinitatem Patris Filium ineffabiliter generantis, & Filii ex eo geniti, & Spiritus sancti ex eodem Patre procedentis, qui & proprius est Filii, ut ait divinus apostolus Paulus : *Qui spiritum Christi non habet, hic non est eius* ; & idem alibi : *Dominus autem spiritus est* ; & rursus : *Divesiones gratiarum sunt, idem autem spiritus* : & *divesiones migrationum sunt, idem autem Dominus* : & *divesiones operationum sunt, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus* ; & post non multa : *Hec autem omnia*

Rom. 8.  
1. Cor. 12.  
1. Cor. 12.

Αὐτῶν τῶν υἱῶν τοῦ Θεοῦ, ἔχει τὴν μαρτυρίαν τοῦ Θεοῦ ἐν αὐτῷ· ἀντὶ τούτου, τὸ πνεῦμα τοῦ Θεοῦ· ὁ δὲ μὴ αἰσθάνων τῆς υἱότητος, ψεύδεται περὶ αὐτῶν· καὶ ὁ μέγας δὲ τῆς ἀποδείξεως ἀποβέβηκε· ὁ δὲ Θεὸς Πέτρος ὁποῖ ἀπὸς Ἀνανίαν· εἰς τί ἐπλήρωσεν ὁ σατανᾶς τὴν καρδίαν σου, ψεύσασθαί σε τὸ πνεῦμα τοῦ ἀγίου ; καὶ μετ' ἐλίγα· ἐκίβησεν ἀνθρώπους, ἀλλὰ τῶν Θεῶν· καὶ ἐν τῇ παλαιᾷ, παλαιᾷ τῶν ὑπερῶν, φησὶ, καὶ τίς γὰρ ἐγὼ πληρῶ, λέγει κύριος· καὶ ὁ Σολομὼν δὲ δεικνύς τίς ὁ πληρῶν, λέγει· πνεῦμα κυρίου πεπλήρωσεν τὴν οἰκουμένην. πείθει τὸν κύνε καὶ πείθει τὴν ἀγίαν πνεύματος· δεικνύσας, καὶ δέχεται τὸς κείνους μαρτυρίας, πισθῶν ὅτι τὸς αὐτῆς θεότητος· καὶ υἱότητος, καὶ τῶν αὐτῶν κινήσεων, τὸ πνεῦμα τοῦ ἀγίου, ὑπερὸ πατρὸς καὶ υἱοῦ, καὶ συνυπάρχον αἰετῶν πατρὸς καὶ υἱοῦ· ἀκίως φιλοσοφεῖ.

το. χμ. μ. α.

*Ἀποκρίσις τῶν φιλοσόφῳ ἀπὸς τοὺς ἁγίους ἡμῶν πατέρας.*

Οὐκ ἄν, καθὼς φατε, καὶ αἱ μαρτυρίαι δὲ τῶν γραφῶν, ὧν παρηγάγετε, δηλοῖσι, θεολογείν δεῖ καὶ τὸ πνεῦμα τοῦ ἀγίου. καὶ μοι δοκεῖ βεβιασμένῳ εἶναι τὴν εὐνοίαν, εἰ μὴ τὰ τῶν γραφῶν ὑφ' ἡμῶν παρηχθῆ. πλὴν τὸ μὴ πείθει Ἐλέμ τὸ Βυζαντίου σαφὴς ἡ ἀποδείξις. πείθει δὲ τῆς ῥηθείσης ἀνεκλήσεως Μωσίου, περὶ ἧς ἀρτίως εἰρήκασι, ἠδὲ ἀνεκκῶ ποτε, εἰ μὴ νῦν· ὅθεν αὐτῶν ὑμᾶς σαφεῖ ἔρανον μοι τῶν λεχθέντων παραστήσαι τὴν σίεσιν. ἀπὸς ἐπιπέλασι τὴν γὰρ πληροφορίαν περὶ τοῦ πνεύματος· ἐκ αὐτῶν κινήσεως τῶν ἡδὴ παρ' ὑμῶν λεχθέντων· ἁλωτέρας γὰρ δεῖται φράσεως καὶ ῥηματαίους ἢ ὑπέθεσις. οὐ γὰρ πείθει τῶν τυχόντων ἢ ζήτησις.